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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 27. august 2013 stil-
let følgende spørgsmål nr. 862 (Alm. del) til ministeren for sundhed og fore-
byggelse, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie 
Løhde (V).

Spørgsmål nr. 862:
’’Sundhedsstyrelsen angiver i svaret på spørgsmål 696, vedrørende tid til be-
handling med akut PCI at det bør håndteres ved en yderligere optimering af 
den præhospitale indsats. I den forbindelse bedes ministeren præcisere og
konkretisere, hvordan det præhospitale beredskab i Region Sjælland kan op-
timeres yderligere, så behandlingen kan ske indenfor den anbefalede tid.”

Svar:
Til brug for min besvarelse af spørgsmålet har ministeriet anmodet om bidrag 
fra Sundhedsstyrelsen, som oplyser følgende:

”Sundhedsstyrelsen finder, at tidsforsinkelsen ved akut stor blodprop i hjertet 
(STEMI) altid bør søges minimeret, og styrelsen forventer, at de enkelte regio-
ner løbende gennemgår og ser efter mulige optimeringsområder i den præ-
hospitale indsats, herunder i forbindelse med organiseringen af behandlingen 
af akut stor blodprop i hjertet. 
Regionerne kan med fordel bl.a. se på anvendelsen af telemedicinsk visitation, 
som aktuelt anvendes i ca. 70 % af de tilfælde, hvor der mistænkes STEMI, og 
hvor der således kan være et effektiviseringspotentiale. 

Der arbejdes endvidere generelt i Danmark fortsat for at reducere systemfor-
sinkelser, bl.a. er der forventninger til indførelsen af endnu bedre kvalificeret 
præhospital behandling, kortere transporttid med døgndækkende helikopter, 
og en yderligere generel optimering af logistikken hos patienter med oplagt 
STEMI. 
Dansk Cardiologisk Selskab har i den forbindelse tilkendegivet, at ville overve-
je at udarbejde landsdækkende anbefalinger for den præhospitale logistik ved 
STEMI, ligesom man vil arbejde for systematisk opsamling af data mhp. moni-
torering af indsatsen. 

Sundhedsstyrelsen vil på det kommende møde i Hjertefølgegruppen drøfte til-
rettelæggelsen af akut PCI, og har i den forbindelse anmodet de fire højtspe-
cialiserede hjertecentre, der behandler med akut PCI, om at levere data for 
bl.a. tiden til behandling og telemedicinsk visitation.”

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens oplysninger, og desuden pege 
på, at regeringen løbende har styrket akutområdet. Det er bl.a. sket i form af 
akutpuljen, der blev udmøntet i maj 2013, hvor bl.a. Region Sjælland fik 8 mio. 
kr. til opgradering af ambulanceberedskabet. Fremover styrkes området lige-
ledes med den varige, døgnbemandede nationale helikopterordning, bl.a. med 
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base i Ringsted, som regeringen har afsat 41 mio. kr. i 2013 samt 126 mio. kr. 
i 2014.”

Med venlig hilsen

Astrid Krag      /      Jeppe Troels Berger


